
                     
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 11/2021 DEL 30/09/2021 
 

OGGETTO:  Delibera, per la sottoscrizione del Protocollo d’intesa per regolamentare le modalità 
di collaborazione funzionale ed operativa tra l’Autorità di Sistema Portuale del 
mare della Sicilia Orientale (AdSP) e Sogesid S.p.A., nei temi di preminente 
interesse delle parti indicati in premessa e di seguito richiamati, al fine di 
accelerare ed efficientare l’attuazione degli interventi di competenza della 
medesima Autorità. 

 
Seduta del: 30.09.2021 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 come modificata dal D.lgs. 04/08/2016 n. 169, 
recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario 
Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
nella persona dell’Ing. Alberto Chiovelli; 

VISTO   l’art 18, comma 4 della Legge 84/94 e ss.mm.ii;  
VISTI  l’art. 11 della L. 241/90; 
TENUTO CONTO  che la Sogesid è una Società per Azioni costituita con Decreto del Ministero 

del Tesoro di concerto con il Ministero del Bilancio e della Programmazione 
Economica del 27 gennaio 1994 ai sensi dell’articolo 10 del decreto 
legislativo 3 aprile 1993, n. 96, il cui capitale sociale è interamente detenuto 
dal Ministero dell’economia e delle finanze; 

TENUTO CONTO  che il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2010, 
nell’autorizzare il mantenimento della partecipazione detenuta dal Ministero 
dell’economia e delle finanze nella Sogesid S.p.A., ha esplicitato, nelle 
premesse, come la Società stessa “opera nel settore di competenza del 
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti” e che “produce servizi di interesse generale 
necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti”; 

CONSIDERATO  che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1, comma 503, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, la Sogesid S.p.A. ha adeguato il proprio 
Statuto sociale rendendo strumentali i settori di attività alle esigenze, finalità, 
competenze ed attribuzioni istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica, configurandosi pertanto come società in house providing al 
Dicastero; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella G.U. 
n. 91 del 19 aprile 2016; 



CONSIDERATO  che l’AdSP intende addivenire alla stipula con Sogesid S.p.A. di apposita 
convenzione, allegata al presente atto, con il quale disciplinare termini e 
condizioni, gli ambiti di intervento e le modalità operative per lo svolgimento 
delle predette attività e servizi tecnico-ingegneristici, al fine di velocizzare e 
finalizzare, ottimizzandolo, il processo di realizzazione degli interventi posti 
in essere dall’ AdSP; 

PRESO ATTO delle interlocuzioni intercorse tra il Commissario Straordinario dell’AdSP ed 
il Presidente della società SOGESID SPA; 

 

D E L I B E R A  

di autorizzare il Commissario Straordinario a sottoscrivere con la Società SOGESID SPA l’allegato 
Protocollo di intesa, e le necessarie successive specifiche convenzioni attuative, con il quale 
disciplinare termini e condizioni, gli ambiti di intervento e le modalità operative per lo svolgimento 
delle predette attività e servizi tecnico-ingegneristici, al fine di velocizzare e finalizzare, 
ottimizzandolo, il processo di realizzazione degli interventi posti in essere dall’ AdSP. 
 
 
                 Esito della votazione 

Presenti                                n.    04 
Votanti                                 n.    04 
Voti favorevoli                     n.    04 
Voti contrari                         n.    00  
Astenuti                                n.    00 

 
 
 
f.to Il Segretario Generale     f.to Il Commissario Straordinario  
Dott. Attilio Montalto              Ing. Alberto Chiovelli 


